

GP-RIM-1298/2025

Sorocaba, 17 de junho de 2025

Senhor Presidente,

Em atenção ao requerimento nº 1490/2025, de autoria do nobre vereador Rafael Domingos Militão e aprovado por esse Legislativo, no qual requer informações sobre a presença de escorpiões e animais peçonhentos na Escola Municipal Profº Luiz de Almeida Marins, localizada na Rua Dr. Américo Figueiredo, nº 3.500 – Cohab Júlio de Mesquita Filho, encaminhamos a Vossa Excelência respostas exaradas pelas Secretarias da Saúde (SES) e da Educação (SEDU).

Sendo só para o momento, subscrevemo-nos renovando os protestos de elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

LUIZ HENRIQUE GALVÃO
Secretário de Relações Institucionais e Metropolitanas

Excelentíssimo Senhor
LUIS SANTOS PEREIRA FILHO
Digníssimo Presidente da Câmara Municipal
SOROCABA - SP



PREFEITURA MUNICIPAL DE SOROCABA

SEDU - Gabinete da Secretaria

DESPACHO

Nº do Processo: 3552205.404.00062734/2025-97

Interessado: Vereador Rafael Militão

Assunto: REQUERIMENTO 1490/2025 - SEDU/SES

Requerimento nº: 1490/2025

Assunto: Requer informações sobre a presença de escorpiões e animais peçonhentos na Escola

Municipal Profo Luiz de Almeida Marins, localizada na Rua Dr. Américo Figueiredo, no 3.500 – Cohab Júlio de Mesquita Filho.

Vereador: Rafael Militão.

À Divisão de Expediente

Secretaria do Gabinete Central

Cumprimentando-os, cordialmente, venho através do presente, apresentar as informações sobre o requerimento do Vereador Rafael Militão, em epígrafe, conforme segue.

1) Há registros oficiais de ocorrências de escorpiões ou outros animais peçonhentos na Escola Municipal Profº Luiz de Almeida Marins, localizada na Rua Dr. Américo Figueiredo, nº 3500?

A Secretaria da Educação, por meio da Divisão de Obras, Manutenção Escolar e Apoio Logístico informa que neste ano o setor não recebeu nenhuma ocorrência de aparecimento de escorpião na referida unidade.

2) Caso positivo, quais providências já foram adotadas pelas secretarias competentes para controle e eliminação dos focos?

Resposta contemplada na questão 1.

3) Existe monitoramento sistemático ou cronograma de ações de dedetização, controle de pragas e fiscalização ambiental na referida unidade escolar?

Sim. O serviço de dedetização é realizado a cada 6 meses em todas as unidades escolares.

4) Foram identificados fatores estruturais, ambientais ou urbanos no entorno da escola que favoreçam a proliferação desses animais?

Resposta compete à SES.

5) Quais medidas estão sendo tomadas, de forma emergencial e permanente, para garantir a segurança e integridade da comunidade escolar?

Informamos que a dedetização foi realizada nesta unidade no dia 23/04/2025.

Sendo o que se apresenta para o momento, aproveito para renovar os protestos de elevada estima e distinta consideração

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por **Clayton Cesar**



Marciel Lustosa, Secretário, em 13/06/2025, às 09:25, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no [Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023 e Decreto Municipal de regulamentação do processo eletrônico](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://cidades.sei.sp.gov.br/sorocaba/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador **0598960** e o código CRC **24AD22F4**.

Referência: Processo nº
3552205.404.00062734/2025-97

SEI nº 0598960



PREFEITURA MUNICIPAL DE SOROCABA

SES - Gerenciamento Administrativo e Atos Oficiais da Saúde

OFÍCIO SES/GS Nº 560/2025

À Divisão de Expediente

Secretaria de Governo

ASSUNTO: Requerimento nº 1490/2025 – Rafael Domingos Militão

“Requer informações sobre a presença de escorpiões e animais peçonhentos na Escola Municipal Profº Luiz de Almeida Marins, localizada na Rua Dr. Américo Figueiredo, nº 3.500 – Cohab Júlio de Mesquita Filho.”

Em resposta ao requerimento supracitado, temos a informar o que segue:

1. Há registros oficiais de ocorrências de escorpiões ou outros animais peçonhentos na Escola Municipal Profº Luiz de Almeida Marins, localizada na Rua Dr. Américo Figueiredo, nº 3500?

A Unidade de Vigilância de Zoonoses realiza

vistorias na unidade escolar desde 2018 devido à solicitações de surgimento de peçonhentos no local.

2. Caso positivo, quais providências já foram adotadas pelas secretarias competentes para controle e eliminação dos focos?

As vistorias de controle escorpião da Zoonoses realizadas na referida escola, conforme manuais do Ministério da Saúde, visaram a verificação da infestação, identificação de portas de entrada destes animais no imóvel, condições de instalação e proliferação, presença de condições que favoreçam sua permanência no ambiente (como alimentos), sendo assim, nestas visitas, houve realização de orientação técnica para adequação das irregularidades para prevenir e controlar a infestação destes animais no imóvel e evitar acidentes ocasionados por eles.

4. Foram identificados fatores estruturais, ambientais ou urbanos no entorno da escola que favoreçam a proliferação desses animais?

Nas vistorias realizadas no local, as equipes efetuaram ações educativas para evitar acidentes com peçonhentos, sendo que em vistoria realizada em 03/05/24, a equipe verificou que foram realizadas as adoções de barreiras físicas para evitar o acesso desses animais à unidade escolar, entretanto em nova vistoria de rotina em 25/04/25 o responsável pela unidade escolar foi orientado para cortar e descartar o mato adequadamente e vedar caixas de inspeção e válvulas de descarga.

Nos fundos da escola há uma área institucional pertencente ao município de Sorocaba. Encaminhar ao setor responsável para realizar um aceiro de 2m entre a área e a unidade de ensino e outras

providências pertinentes.

Sendo o que se apresenta no momento, aproveitamos a oportunidade para renovar elevados votos de apreço e consideração.

Atenciosamente,

Priscila Renata Feliciano
Secretária da Saúde

Sorocaba, na data da assinatura digital.



Documento assinado eletronicamente por **Priscila Renata Feliciano, Secretário**, em 09/06/2025, às 14:16, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no [Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023](#) e [Decreto Municipal de regulamentação do processo eletrônico](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://cidades.sei.sp.gov.br/sorocaba/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador **0585903** e o código CRC **3FBCDB60**.

Referência: Processo nº
3552205.404.00062734/2025-97

SEI nº 0585903